
PORTARIA Nº. 715/2016 Patos (PB), 13 de setembro de 2016.

O VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DE PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS,
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do Município de Patos
(PB):

R E S O L V E :
I – NOMEAR o senhor EDUARDO AUGUSTO FREIRE RABAY para exercer o Cargo de Provimento

em Comissão de SECRETÁRIO, com lotação na SECRETARIA DE AGRICULTURA.
II – Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação.

GABINETE DO VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DE PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE PATOS
Patos – PB, em 13 de setembro de 2016.

____________________________________________
LENILDO DIAS DE MORAIS

Vice-Prefeito no exercício de Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº. 716/2016 Patos (PB), 13 de setembro de 2016.

O O VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DE PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE PATOS,
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do Município de Patos
(PB):

R E S O L V E :
I – INSTITUIR que as Contas Correntes referentes ao (FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE)

pertencente à Agência 043, Operação 006, Caixa Econômica Federal- Patos (PB), será movimentada em
CONJUNTO por LENILDO DIAS DE MORAIS – Prefeito Constitucional doVice-Prefeito no exercício de

Município de Patos (PB), portadora da Carteira de Identidade RG n.º 881125 SSP (PB) e do CPF (MF) n.º
345.123.814-49, e MIRIAM DE ANDRADE BRANDÃO – Secretário de Saúde, portador da Carteira de
Identidade RG n.º 722536 SSP (PB) e do CPF n.º 767.340.482-68, conforme relação das contas abaixo
,com poderes para emitir cheques; abrir e encerar contas de depósito; solicitar saldos e extratos;
requisitar talonário de cheques; retirar cheques devolvidos; endossar cheques; sustar/contra ordenar
cheques; cancelar e baixar cheques; efetuar resgates de aplicações financeiras; cadastrar; alterar e
desbloquear senhas; efetuar saques de conta corrente e poupança; efetuar pagamentos e
transferências por qualquer meio; consultar saldos de aplicações financeiras e liberar arquivos de
pagamentos no Gerenciador Financeiro/GOVCONTA CAIXA.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE CNPJ: 11.242.822-0001-03
0043 006.624066-0 FMSBLAFB – ASSISTENCIA FARMACEUTICA
0043 006.624067-8 FMSBLATB – ATENÇÃO BÁSICA
0043 006.624068-6 FNSBLGES – GESTÃO EM SAÚDE
0043 006.624069-4 FNSBLMAC – MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
0043 006.624070-8 FNSBLVGS – VIGILÂNCIA SANITÁRIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Nº 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974

ATOS D PREFEITOO

PATOS PB-

PÁG 01

PATOS PB DE/ , TERÇA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO 2016

FRANCISCA GOMES ARAÚJO MOTA
Prefeita Constitucional (Afastada)

LENILDO DIAS DE MORAIS
Vice-Prefeito (Prefeito em Exercício)

VARLINDO NÓBREGA CARNEIRO
Chefe de Gabinete

MARCOS TÚLIO RODRIGUES ATHAYDE
Secretário de Administração

ARNON MEDEIROS SANTOS
Secretário de Finanças

Secretário de Planejamento, Orçamento e Gestão

Secretário de Educação

MIRIAM DE ANDRADE BRANDÃO
Secretário de Saúde

EDUARDO AUGUSTO FREIRE RABAY
Secretário de Agricultura

Secretária de Meio-Ambiente

Secretário de Controle Interno

GÉRCIA DANTAS DA COSTA
Secretária de Desenvolvimento Social

Secretário Desenvolvimento Econômico e Habitação

Secretária de Infra-Estrutura e Urbanismo

Secretário de Serviços Públicos

CLAUDINOR LÚCIO DE SOUZA
Procurador Geral do Município

RIVANIA COELLE VIANA DOS SANTOS
Superintendente da STTRANS

Superintendente do PATOSPREV

FRANCISCO JACINTO DA SILVA
Secretário de Defesa do Consumidor - PROCON

E X P E D I E N T E

Publicação: Wender César Bezerra

ADMINISTRAÇÃO

0043 006.624071-6 FNSCENTR
0043 006.624072-4 FNSFARPOP – FARMACIA POPULAR

II – Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação.
GABINETE DO VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DE PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS

Patos – PB, em 13 de setembro de 2016.

____________________________________________
LENILDO DIAS DE MORAIS

Vice-Prefeito no exercício de Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº. 717/2016 Patos (PB), 13 de setembro de 2016.

O VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DE PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS,
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do Município de Patos
(PB):

R E S O L V E :
I – INSTITUIR que a Conta Corrente nº 263-5 referente a (PMP PATOS – FOPAG- MUNICIPAL DE

SAÚDE) pertencente à Agência 043, Operação 006, Caixa Econômica Federal- Patos (PB), será
movimentada em CONJUNTO por LENILDO DIAS DE MORAIS – PrefeitoVice-Prefeito no exercício de

Constitucional do Município de Patos (PB), portadora da Carteira de Identidade RG n.º 881125 SSP
(PB) e do CPF (MF) n.º 345.123.814-49, e MIRIAM DE ANDRADE BRANDÃO – Secretário de Saúde,
portador da Carteira de Identidade RG n.º 722536 SSP (PB) e do CPF n.º 767.340.482-68, com poderes
para emitir cheques; abrir e encerar contas de depósito; solicitar saldos e extratos; requisitar talonário
de cheques; retirar cheques devolvidos; endossar cheques; sustar/contra ordenar cheques; cancelar e
baixar cheques; efetuar resgates de aplicações financeiras; cadastrar; alterar e desbloquear senhas;
efetuar saques de conta corrente e poupança; efetuar pagamentos e transferências por qualquer
meio; consultar saldos de aplicações financeiras e liberar arquivos de pagamentos no Gerenciador
Financeiro/GOVCONTA CAIXA.

II – Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação.
GABINETE DO VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DE PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS

Patos – PB, em 13 de setembro de 2016.

____________________________________________
LENILDO DIAS DE MORAIS

Vice-Prefeito no exercício de Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº. 718/2016 Patos (PB), 13 de setembro de 2016.

O VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DE PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS,
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do Município de Patos
(PB):

R E S O L V E :
I – CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE de 180 (dias) a servidora JOSIANE FERNANDES

MEDEIROS PALMEIRA, matrícula nº 193081, PROFESSORA, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, compreendendo o período de 01 de Agosto de 2016 a 01 de Fevereiro de 2017.

II – Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação.
GABINETE DO VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DE PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS

Patos – PB, em 13 de setembro de 2016.

____________________________________________
LENILDO DIAS DE MORAIS

Vice-Prefeito no exercício de Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº. 719/2016 Patos (PB), 13 de setembro de 2016.

O VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DE PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS,
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do Município de Patos
(PB):

R E S O L V E :
I – CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE de 180 (dias) a servidora JOECYA ALVES DE LIMA,

matrícula nº 3209, AUXILIAR DE SERVIÇOS, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
compreendendo o período de 07 de Julho de 2016 a 07 de Janeiro de 2017.

II – Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação.
GABINETE DO VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DE PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS

Patos – PB, em 13 de setembro de 2016.

____________________________________________
LENILDO DIAS DE MORAIS

Vice-Prefeito no exercício de Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº. 720/2016 Patos (PB), 13 de setembro de 2016.

O VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DE PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS,
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do Município de Patos
(PB):

R E S O L V E :
I – CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE de 180 (dias) a servidora INDIARA JERONIMO VIANA,

matrícula nº 315960, AUXILIAR DE SERVIÇOS, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
compreendendo o período de 05 de Julho de 2016 a 05 de Janeiro de 2017.

II – Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação.
GABINETE DO VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DE PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS

Patos – PB, em 13 de setembro de 2016.

____________________________________________
LENILDO DIAS DE MORAIS

Vice-Prefeito no exercício de Prefeito Constitucional



Diário Oficial do MunicípioPÁG 02 Patos, PB, Terça-Feira, 13 de Setembro de 2016

STTRANS

EM
 B

R
A
N
CO

LICITAÇÃO

EM
 B

R
A
N
CO

PORTARIA Nº. 721/2016 Patos (PB), 13 de setembro de 2016.

O VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DE PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS,
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do Município de Patos
(PB):

R E S O L V E :
I – CONCEDER DESAVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO a pedido ao (a) servidor (a)

IRAQUITANIO FERREIRA, matrícula nº 317423, ELETRICISTA, com lotação na SECRETARIA DE SERVIÇOS
PÚBLICOS, correspondente ao período de 05 de Fevereiro de 2014 a 03 de Julho de 2016 para
aproveitamento do referido tempo junto ao Instituto Nacional de Seguridade Social - INSS.

II – Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação.
GABINETE DO VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DE PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS

Patos – PB, em 13 de setembro de 2016.

____________________________________________
LENILDO DIAS DE MORAIS

Vice-Prefeito no exercício de Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº. 722/2016 Patos (PB), 13 de setembro de 2016.

O VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DE PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE PATOS,
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do Município de Patos
(PB):

R E S O L V E :
I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 714/16, que nomeia o (a) senhor (a) JEFFERSON COSTA

SALDANHA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de COORDENADOR DE
COMUNICAÇÃO, com lotação na COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO no GABINETE DO VICE-

PREFEITO NO EXERCÍCIO DE PREFEITO CONSTITUCIONAL.
II – Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação.

GABINETE DO VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DE PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS
Patos – PB, em 13 de setembro de 2016.

___________________________________________
LENILDO DIAS DE MORAIS

Vice-Prefeito no exercício de Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº. 723/2016 Patos (PB), 13 de setembro de 2016.

O VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DE PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE PATOS,
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do Município de Patos
(PB):

R E S O L V E :
I – NOMEAR o senhor CARLOS ESTEVAM LUCENA DA COSTA para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de COORDENADOR DE COMUNICAÇÃO, com lotação na COORDENADORIA
DE COMUNICAÇÃO no .GABINETE DO VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DE PREFEITO CONSTITUCIONAL

II – Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação.
GABINETE DO VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DE PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS

Patos – PB, em 13 de setembro de 2016.

____________________________________________
LENILDO DIAS DE MORAIS

Vice-Prefeito no exercício de Prefeito Constitucional

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS (PB)
AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 080/2016

Lenildo Dias Morais, Prefeito, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, RESOLV E :
REVOGAR o Pregão Presencial nº 080/2016 – destinado à Contratação de profissional

especializado em prestação de contas e convênios firmados entre o governo federal e estadual para o
município de patos PB, revisando e efetuando análises técnicas, possibilitando a emissão de parecer
quanto as prestações já apresentadas e que em andamento, como também, apresentar orientações,
acompanhar, proceder e analisar as prestações de contas de convênio, de forma clara e sistematizada,
a fim de promover a efetiva qualidade da aplicação do recurso público, relativo ao período de 2013 à
2016. (Trabalhar juntamente com o controle interno).
INFORMAÇÕES: Os interessados poderão obter informações na sala da CPL, no Centro Administrativo
Municipal Aderbal Martins de Medeiros, situado à Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte –
Patos - PB, nos dias úteis, no horário de 8h00 as 12h00 h. Informações pelo telefone 0(xx)83-3423-
3612.
Patos (PB), 13 de setembro de 2016
LENILDO DIAS MORAIS
Prefeito Interino

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS (PB)
AVISO DE ADIAMENTO
Pregão Presencial n° 77/2016

O MUNICÍPIO DE PATOS por intermédio da Comissão Pregão, designada pela Portaria nº
668/2016, torna público, para conhecimento de todos os interessados, e em atendimento a Legislação
vigente, o adiamento do Pregão Presencial de n° 077/2016, que tem como objeto a Contratação de
empresa para fornecimento de material permanente tipo mesas em MDF, estantes, cadeiras de
escritório, etc. destinado a atender as necessidades da UPA Otávio Pires de Lacerda, que realizar-se-ia
às 11 hs, do dia 16 de setembro de 2016 para o dia 22 de setembro de 2016 às 9hs.
INFORMAÇÕES: Os interessados poderão obter informações na sala da CPL, no Centro Administrativo
Municipal Aderbal Martins de Medeiros, situado à Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte –
Patos - PB, nos dias úteis, no horário de 8h00 as 12h00 h. Informações pelo telefone 0(xx)83-3423-
3612.
PATOS - PB, 13 de setembro de 2016.
MERYELLE D´ MEDEIROS BATISTA
Pregoeira


